

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Zriadenie centra odborného vzdelávania a prípravy v SOŠ Partizánske - stavebné práce

Obstarávateľ: Trenčiansky samosprávny kraj

Poradové číslo: 15

Dátum podania: 03.03.2021 12:08:07

Zverejnené: 19.03.2021 13:28:00

Otázka:

Verejný obstarávateľ uviedol v odpovedi:

"Verejný obstarávateľ bude vo vzťahu ku ktorejkoľvek položke výkazu výmer akceptovať ekvivalentný výrobok za predpokladu, že tento výrobok bude spĺňať minimálne kvalitatívne parametre uvedené vo výkaze."

Opätovne žiadame o informáciu, ktoré parametre sú tie minimálne, ktoré musia spĺňať svietidlá, nakoľko Vami uvedené všetky parametre nevieme dodržať, nedokázali sme také výrobky nájsť ako bežne dostupné v EÚ. Všetky parametre spĺňa maximálne jeden výrobok a ten nevieme identifikovať.

Odpoveď:

Dňa 19.3.2021 verejný obstarávateľ zverejnil aktualizované prílohy E.2 a E.3 súťažných podkladov. Predmetom aktualizácie boli aj technické špecifikácie svietidiel. Záujemcovia pri vypracovaní svojej ponuky postupujú v zmysle aktualizovaných dokumentov.

S pozdravom
Mgr. Matej Gál
za proces verejného obstarávania

Poradové číslo: 14

Dátum podania: 05.02.2021 15:18:10

Zverejnené: 03.03.2021 11:25:20

Otázka č.1

V odpovedi na našu otázku ohľadom svietidiel ste uviedli:

"Verejný obstarávateľ má za to, že požadované výrobky, resp. ich kvalitatívne ekvivalenty sú bežne dostupné na trhoch EÚ. Z uvedeného dôvodu na špecifikácii bez zmeny trvá."

v druhej odpovedi ste ale uviedli:

"Verejný obstarávateľ bude vo vzťahu ku ktorejkoľvek položke výkazu výmer akceptovať ekvivalentný výrobok za predpokladu, že tento výrobok bude spĺňať minimálne kvalitatívne parametre uvedené vo výkaze."

Z nášho pohľadu si tieto dve odpovede odporujú, pokiaľ trváte na presnej špecifikácii tak nemôžeme uviesť žiaden ekvivalent, nakoľko uvedené všetky parametre spĺňa len jeden konkrétny výrobok a ten žiadame uviesť v odpovedi, nakoľko akákoľvek odchýlka od Vami požadovaných parametrov bude dôvodom na vylúčenie uchádzača. Pokiaľ však budete akceptovať zhodu len v rozhodujúcich parametroch, žiadame určiť v odpovedi presne ktoré budete zohľadňovať a či je uvedený parameter minimálny alebo maximálny. Vaše odpovede majú byť presné a jasné, aby nemohli vzniknúť pochybnosti o požadovaných parametroch.

Odpoveď č. 1

Uvedené odpovede verejného obstarávateľa sa vzájomne nevylučujú. Zákon o verejnom obstarávaní umožňuje uchádzačovi ponúknuť ekvivalentný výrobok, tj. výrobok, ktorý spĺňa minimálne kvalitatívne parametre pôvodne požadovaného výrobku.

Otázka č.2

vo výze ver internátu je uvedená položka č.155:

Rozvádzač RB 18 mod ks 24

Žiadame verejného obstarávateľa o dodanie schémy tohto rozvádzača aby bolo možné spracovať onuku na túto položku.

Odpoveď č. 2

Verejný obstarávateľ neidentifikoval predmet otázky. Predmet zákazky neobsahuje stavebný objekt internátu, rovnako vo výkaze výmer predmetu zákazky sa dopytovaná položka nevyskytuje.

S pozdravom
Mgr. Matej Gál
za proces verejného obstarávania

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Zriadenie centra odborného vzdelávania a prípravy v SOŠ Partizánske - stavebné práce

Obstarávateľ: Trenčiansky samosprávny kraj

Poradové číslo: 13

Dátum podania: 03.02.2021 09:14:53

Zverejnené: 05.02.2021 14:05:48

Otázka č. 1

Vo výkaze výmer a zozname kľúčových stavebných výrobkov je pri svietidlách uvedená podrobná špecifikácia napr.:

"Svietidlo stropné/nástenné prisadené štvorcové interiérové, LED 1050lm/830 1x12W, CRI 80+ Ra, 4000 K, difúzor PMMA, teleso PVC biely RAL 9003, IP 65, šírka x dĺžka 300 x 300 (skosené rohy), výška 80 - 90 mm, 220-240 V, 50-60 Hz, životnosť min. 40 000 hod"

Takto podrobne špecifikovaných svietidiel je viac. Žiadame verejného obstarávateľa o vyjadrenie, že takto uvedenú špecifikáciu spĺňajú minimálne dva výrobky od aspoň dvoch výrobcov, aby bola zabezpečená zákonná povinnosť nediskriminovania dodávateľ a výrobcov. Takto uvedená špecifikácia nevychádza požiadavky normy, ale je to opísaná špecifikácia z technického listu konkrétneho výrobku.

Odpoveď č. 1:

Verejný obstarávateľ má za to, že požadované výrobky, resp. ich kvalitatívne ekvivalenty sú bežne dostupné na trhoch EÚ. Z uvedeného dôvodu na špecifikácii bez zmeny trvá.

Otázka č. 2:

Pokiaľ máte vedomosť, že všetky tieto požadované parametre spĺňajú aspoň dva výrobky od dvoch výrobcov, žiadame o presné uvedenie týchto výrobkov a výrobcov, keďže projektant to musel mať potvrdené pri spracovávaní výkazu výmer, inak to môže byť posudzované ako zvýhodňovanie určitého výrobcu.

Odpoveď č. 2:

Verejný obstarávateľ nedisponuje evidenciou výrobkov zodpovedajúcich špecifikácii. Z uvedeného dôvodu nie je možné uviesť konkrétne typy a výrobcov týchto výrobkov. Technická špecifikácia bola vypracovaná autorizovanou osobou v zmysle zákonných požiadaviek. Z uvedeného dôvodu má verejný obstarávateľ za to, že požadované výrobky sú bežne dostupné na relevantných trhoch EÚ.

Verejný obstarávateľ bude vo vzťahu ku ktorejkoľvek položke výkazu výmer akceptovať ekvivalentný výrobok za predpokladu, že tento výrobok bude spĺňať minimálne kvalitatívne parametre uvedené vo výkaze.

S pozdravom
Mgr. Matej Gál
za proces verejného obstarávania

Poradové číslo: 12

Dátum podania: 02.02.2021 15:24:08

Zverejnené: 05.02.2021 14:05:48

Otázka:

Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie výrobcov pri špecifikácii svietidiel vo výkaze výmer aj v zozname kľúčových stavebných materiálov, nakoľko požadovanú špecifikáciu nám nevedia naši dodávateľia dodržať vo všetkých požadovaných parametroch. Vami požadované parametre sú od konkrétneho výrobku a požadujeme jeho uvedenie, lebo nie je možné naceniť presne uvedenú špecifikáciu. Takto zadaná špecifikácia diskriminuje ostatných výrobcov, lebo nie je nám jasné prečo musí byť pri prisadenom svietidle dodržaný presný rozmer.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ trvá na uvedenej špecifikácii bez zmeny. Verejný obstarávateľ má za to, že požadovaný výrobok, resp. jeho kvalitatívny ekvivalent je bežne dostupný na trhoch EÚ.

S pozdravom
Mgr. Matej Gál
za proces verejného obstarávania

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Zriadenie centra odborného vzdelávania a prípravy v SOŠ Partizánske - stavebné práce

Obstarávateľ: Trenčiansky samosprávny kraj

Poradové číslo: 11

Dátum podania: 01.02.2021 22:42:09

Zverejnené: 02.02.2021 09:05:58

Otázka:

V súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov /ďalej len zákon o VO/, ako aj na základe poskytnutých súťažných podkladov a príslušnej dokumentácie poskytnuté verejným obstarávateľom k zákazke **Zriadenie centra odborného vzdelávania a prípravy v SOŠ Partizánske - stavebné práce**, uverejnenej zo dňa 22.12.2020 vo Vestníku verejného obstarávania číslo 268/2020 pod značkou 45448-WYP, si Vás dovoľujeme požiadať o vysvetlenie nasledujúcich bodov :

Dňa 01.02.2021 ste zverejnili Oznámenie o zmene lehoty na predkladanie ponúk z pôvodného termínu 03.02.2021 do 10:00 hod na aktuálny termín 10.02.2021 do 10:00 hod. Žiadame vysvetliť verejného obstarávateľa dodržiavanie §113 ods.7 ZVO, ktorý znie : „Vysvetlenie informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk, v súťažných podkladoch alebo v inej sprievodnej dokumentácii verejný obstarávateľ bezodkladne oznámi všetkým záujemcom, najneskôr však tri pracovné dni pred uplynutím lehoty na predkladanie ponúk za predpokladu, že o vysvetlenie sa požiada dostatočne vopred.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ predĺžil lehotu na predkladanie ponúk v záujme zachovania princípu transparentnosti verejného obstarávania, pričom verejný obstarávateľ postupoval striktné v medziach zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

S pozdravom
Mgr. Matej Gál
za proces verejného obstarávania

Poradové číslo: 10

Dátum podania: 01.02.2021 15:22:35

Zverejnené: 02.02.2021 09:05:58

Otázka:

Je projektová dokumentácia vypracovaná riadne, úplne a správne a teda najmä obsahuje všetky potrebné konštrukčné riešenia, technické detaily, statiku, rezy, pohľady, skladby, všetky rozmery a výmery potrebné a nevyhnutné na riadne vykonanie diela?

Odpoveď:

Projektovú dokumentáciu vypracoval autorizovaný projektant v súlade s STN a EN. Predložená projektová dokumentácia zodpovedá zákonným požiadavkám na opis predmetu zákazky.

S pozdravom
Mgr. Matej Gál
za proces verejného obstarávania

Poradové číslo: 9

Dátum podania: 29.01.2021 13:25:19

Zverejnené: 29.01.2021 14:07:01

Otázka:

Nakoľko verejný obstarávateľ nepristúpil k úprave lehoty viazanosti ponuky na konkrétny dátum, žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie informácie, že k dnešnému dňu sú zverejnené a zodpovedaná všetky žiadosti o vysvetlenie.

Z dôvodu požiadavky zabezpečiť viazanosť ponuky zábezpekou, musíme banke včas zdefinovať konkrétny dátum ukončenia bankovej záruky.

Odpoveď:

Ku dnešnému dňu (piatok 29.1.2021) verejný obstarávateľ neevduje nezodpovedané žiadosti o vysvetlenie. Uvedená situácia sa však môže kedykoľvek zmeniť, pričom verejný obstarávateľ má zákonnú povinnosť sa so všetkými žiadosťami o vysvetlenie informácií uvedených v SP procesne vysporiadať.

S pozdravom
Mgr. Matej Gál
za proces verejného obstarávania

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Zriadenie centra odborného vzdelávania a prípravy v SOŠ Partizánske - stavebné práce

Obstarávateľ: Trenčiansky samosprávny kraj

Poradové číslo: 8

Dátum podania: 26.01.2021 09:51:06

Zverejnené: 26.01.2021 10:38:17

Otázka:

Žiadame verejného obstarávateľa o opravu výkazu výmer podľa zaslaných odpovedí, kde sa menia množstvá pri niektorých položkách, nakoľko skutočnosť nezodpovedá množstvám vo výkaze výmer.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ aktualizovaný dokument výkazu výmer neposkytne. Záujemcovia odpovede verejného obstarávateľa premietnu do poskytnutého výkazu výmer.

S pozdravom
Mgr. Matej Gál
za proces verejného obstarávania

Poradové číslo: 6

Dátum podania: 25.01.2021 10:22:28

Zverejnené: 26.01.2021 09:28:38

Otázka:

Žiadame verejného obstarávateľa o úpravu lehoty viazanosti ponuky na konkrétny dátum v zmysle druhej úpravy zábezpeky týkajúcej sa výšky zábezpeky, t.j. do 27.01.2022 nakoľko prínos posunu lehoty viazanosti o cca týždeň je otázný. Zábezpeku máme pred odovzdaním už 2x vystavenú s opravenou výškou zábezpeky a viazanosťou 12 mesiacov, to j. do 27.1.2022.

S ohľadom na základné princípy verejného obstarávania, zábezpeka by nemala byť využívaná šikanóznym spôsobom.

Odpoveď:

Predkládanie lehoty na predkladanie ponúk bolo nevyhnutné z dôvodu, že verejný obstarávateľ nestihol zodpovedať všetky žiadosti o vysvetlenie informácií v SP.

Lehota viazanosti ponúk je v súlade s princípmi verejného obstarávania stanovená na 12 mesiacov odo dňa uplynutia lehoty na predkladanie ponúk. Verejný obstarávateľ nepristúpi k úprave lehoty viazanosti ponúk na presný dátum. Záujemcovia majú dostatok času aby sa s podmienkami postupu zadávania zákazky vysporiadali.

S pozdravom
Mgr. Matej Gál
za proces verejného obstarávania

Poradové číslo: 7

Dátum podania: 19.01.2021 14:47:35

Zverejnené: 26.01.2021 09:28:38

Otázka č. 1:

Vo výkaze výmer časti architektúra SNP14 je položka č.9 "*Murivo nosné betónové debniace tvárnice 50x25x25 s betónovou výplňou hr. 25 cm*" vo výmere 8,521m³. Kde sa ešte používa tento materiál okrem rampy, tam sa určite nepoužije to množstvo?

Odpoveď č. 1:

Uvedený materiál bude využitý ako debniace tvárnice vo výmere 4,25 m³.

Otázka č. 2:

V dokumentácii Sokolská je na výkrese zábradlia rampy uvedený na tom isto výkrese materiál zábradlia ocel' pozinkovaná aj antikor. Čo je pravda a čo máme nacenit'?

Odpoveď č. 2:

Záujemcovia vo svojej ponuke nacenenia zábradlie z pozinkovanej ocele.

Otázka č. 3:

vo výkaze výmer je toto zábradlie uvedené v dĺžke 7,450m. Žiadame upresniť toto množstvo, lebo podľa výkresu tam chýba zábradlie na schodoch a tiež madlá od steny, ktoré sú na výkrese zakreslené.

Odpoveď č. 3:

Verejný obstarávateľ požaduje dĺžku zábradlia 8,95m, pričom požadovaná dĺžka madla je 6,25m.

Záujemcovia vo svojej pri vypracovaní svojej ponuky postupujú v zmysle tohto vysvetlenia.

S pozdravom
Mgr. Matej Gál
za proces verejného obstarávania

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Zriadenie centra odborného vzdelávania a prípravy v SOŠ Partizánske - stavebné práce

Obstarávateľ: Trenčiansky samosprávny kraj

Poradové číslo: 5

Dátum podania: 19.01.2021 10:39:28

Zverejnené: 20.01.2021 08:21:00

Otázka:

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie ako máme naceniť elektroinštaláciu a zdravotníctvo pri jednotlivých objektoch, keďže súčasťou dokumentácie je aj výkaz týchto častí stavby, ale tiež sú tieto práce uvedené aj časti architektúry ako komplet a ich nacenenie by bolo tým pádom duplicitné.

Odpoveď:

Záujemcovia elektroinštaláciu a zdravotníctvo duplicitne nenaceňujú. Záujemca si môže vybrať v ktorej časti Výkazu elektroinštaláciu a zdravotníctvo naceníť.

S pozdravom
Mgr. Matej Gál
za proces verejného obstarávania

Poradové číslo: 4

Dátum podania: 15.01.2021 09:42:07

Zverejnené: 20.01.2021 08:17:25

Otázka:

žiadame upresniť typ materiálu, ktorý sa použije pri výrobe výplní otvorov – tabuľka 1 SNP 14 okien a vonkajších dverí

Pri dverách označených 1/VD je popis : Plastové dvere – vstupné – materiál hliník

Pri stene označenej 2/VD je popis : Plastové dvere posuvné, materiál hliník, dvere sú nakreslené ako otváracie, v popise sú posuvné.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ požaduje dvere v súlade s technickou správou hliníkové otváracie.

S pozdravom
Mgr. Matej Gál
za proces verejného obstarávania

Poradové číslo: 3

Dátum podania: 07.01.2021 07:53:13

Zverejnené: 18.01.2021 14:07:05

Otázka:

Žiadame o doplnenie tabuľky výplní otvorov objektu 01 – SNP 14. Chýba tabuľka výmeny výplní vonkajších otvorov a sekčnej brány, v pôdoryse označenej ako 1/VO, 2/VO, 3/G

Odpoveď:

Požadovaná tabuľka je súčasťou projektovej dokumentácie v priečinku "SNP 14" názov súboru "tab1".

S pozdravom
Mgr. Matej Gál
za proces verejného obstarávania

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Zriadenie centra odborného vzdelávania a prípravy v SOŠ Partizánske - stavebné práce

Obstarávateľ: Trenčiansky samosprávny kraj

Poradové číslo: 2

Dátum podania: 06.01.2021 12:57:51

Zverejnené: 18.01.2021 14:07:05

Otázka:

VEC: **Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov.** V súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov /ďalej len zákon o VO/, ako aj na základe poskytnutých súťažných podkladov a príslušnej dokumentácie poskytnuté verejným obstarávateľom k zákazke **Zriadenie centra odborného vzdelávania a prípravy v SOŠ Partizánske - stavebné práce**, uverejnenej zo dňa 22.12.2020 vo Vestníku verejného obstarávania číslo 268/2020 pod značkou 45448-WYP, si Vás dovoľujeme požiadať o vysvetlenie nasledujúcich bodov :
Vo výkaze výmer Architektura-6. Zadanie.xls - SNP 14 - chýbajú dvere pol. VD1 a VD2 uvedená v súbore tab1.pdf v časti PD. Žiadame doplniť.

Odpoveď:

Záujemca uvedené dvere nacení do položiek 57 a 58 - Konštrukcie doplnkové kovové.

V prípade, že materiál, alebo činnosť nevyhnutná v zmysle Projektovej dokumentácie nie je vo Výkaze výmer vyjadrená osobitnou položkou, záujemca náklady na tento materiál, resp. činnosť započíta do existujúcich položiek výkazu výmer, pričom na takéto započítanie vo svojej ponuke vhodným spôsobom upozorní.

S pozdravom
Mgr. Matej Gál
za proces verejného obstarávania

Poradové číslo: 1

Dátum podania: 04.01.2021 09:59:35

Zverejnené: 18.01.2021 14:07:05

Otázka:

Dobrý deň,

poprosíme verejného obstarávateľa a dodanie výkazu výmer aj s kódmi položiek.

Odpoveď:

Záujemcovia pri vypracovaní svojej ponuky pracujú s Výkazom výmer, ktorý im poskytol verejný obstarávateľ. Verejný obstarávateľ výkaz výmer s kódmi položiek záujemcom neposkytne. Verejný obstarávateľ sa týmto chce vyhnúť situácii, keď ponuku v procese verejného obstarávania predloží aj uchádzač, ktorý si nepreštudoval Projektovú dokumentáciu, a svoju ponuku vypracuje len pomocou výkazu a príslušného softvéru. Ponuka vypracovaná bez dôkladnej znalosti projektovej dokumentácie zvyšuje riziko zmarenia procesu verejného obstarávania z dôvodu, že záujemca ponúkne cenu, za ktorú nie je možné zrealizovať predmet zákazky podľa Projektovej dokumentácie.

S pozdravom
Mgr. Matej Gál
za proces verejného obstarávania